
   

Тамбовская область 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа 

(Первый созыв -  заседание двадцать третье) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.08.2024                                               р.п. Токарёвка                                                       № 265 

                                                                                                       

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления материальной 

помощи гражданам Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», рассмотрев проект решения 

Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области об 

утверждении Положения о порядке  и условиях предоставления материальной помощи 

гражданам Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, 

экономике, социальным вопросам и налогообложению, 

 

 Совет депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

решил: 

 

 1. Утвердить Положение о порядке  и условиях предоставления материальной 

помощи гражданам Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, 

находящимся в трудной жизненной ситуации согласно приложению. 

 2. Признать утратившими силу: 

 - решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 28.04.2014 № 57 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации»; 

 - решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 27.10.2016 № 253 «О внесении изменений в решение Токарёвского районного 

Совета народных депутатов от 28.04.2014 № 57 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации»; 

 - решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 26.03.2021 № 264 «О  внесении изменений в решение Токарёвского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.04.2014 № 57 «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях предоставления  материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению 

(И.В.Николаева). 

 4. Опубликовать (разместить) настоящее решение в газете Токарёвского 

муниципального округа «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».  

 5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Токарёвского                                                        Председатель Совета депутатов 

муниципального округа                                                 Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области                                                       Тамбовской области 

                          В.Н. Айдаров                                                                                    Е.Д. Брагина      



 

 

Приложение 

 к решению Совета депутатов 

Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 28.08.2024 № 265 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке  и условиях предоставления материальной помощи 

 гражданам Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, 

находящимся в трудной жизненной ситуации  

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Материальная помощь в соответствии с настоящим Положением является 

одной из форм социальной поддержки граждан, зарегистрированных и проживающих на 

территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – граждане).  

1.2. Настоящее Положение устанавливает размер, порядок и условия 

предоставления материальной помощи гражданам, оказываемой за счет средств бюджета 

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области. 

1.3. Материальная помощь предоставляется гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в виде денежной выплаты. 

1.4. Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина, возникшая по независящим от него причинам и которую 

он не может преодолеть самостоятельно, в том числе утрата жилья вследствие пожара или 

другого стихийного бедствия, необходимость неотложного ремонта жилья, получения 

медицинской помощи сверх видов и объемов медицинской помощи, предусмотренных 

программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской 

помощи. 

Факт трудной жизненной ситуации подтверждается документами. 

1.5. Материальная помощь назначается единовременно.  

Повторно по факту трудной жизненной ситуации материальная помощь может 

быть предоставлена в исключительных случаях.   

              

                 2. Размер материальной помощи 

 

Размер и вид оказания материальной помощи гражданам определяется в  каждом 

конкретном случае с учетом нуждаемости заявителя. 

3. Порядок и условия предоставления материальной помощи 

3.1. Материальная помощь назначается по заявлениям граждан или законных 

представителей этих граждан. 

3.2. Заявление о назначении материальной помощи подается в письменной форме 

на имя главы Токарёвского муниципального округа Тамбовской области либо 

председателя Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области. 

В заявлении указывается факт трудной жизненной ситуации, являющийся 

основанием для обращения за материальной помощью. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия паспорта или иных документов, удостоверяющих личность заявителя и 

факт проживания на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области; 



2) документы, подтверждающие факт трудной жизненной ситуации для 

конкретных случаев: 

 - при пожаре: справка и акт филиала Тамбовского областного государственного 

казенного учреждения «Пожарно-спасательный центр» - «Пожарная часть № 33 по охране 

р.п. Токаревка» о виде катастрофы с указанием степени нанесенного ущерба, за 

исключением произошедшего вследствие умышленного поджога членом (членами) семьи; 

 - при болезни: направление управления здравоохранения Тамбовской области на 

лечение и (или) консультирование за пределами Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области, справка организации здравоохранения (рецепт лечащего врача) о 

нуждаемости в приобретении лекарственного средства и платежные документы (кассовые 

и товарные чеки), подтверждающие приобретение лекарственного средства; 

3) акт обследования материально-бытовых условий семьи заявителя (при 

необходимости); 

4) справка о составе семьи заявителя с места жительства;  

5) справка о доходах на каждого члена семьи заявителя, неработающие члены 

семьи заявителя дополнительно предоставляют копию трудовой книжки; 

6) согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных 

данных; 

7) выписка из банка с реквизитами счета заявителя. 

3.3. Заявители несут ответственность за предоставление недостоверных сведений в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.4. Конкретный размер материальной помощи, оказываемой в виде 

единовременной выплаты, определяется исходя из принципов адресности, соразмерности, 

в зависимости от материального положения, возраста заявителя и членов его семьи (если 

таковые имеются), состояние трудоспособности и иных обстоятельств. 

3.5. Решение о назначении материальной помощи либо об отказе в ее 

предоставлении принимается Советом депутатов Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области (далее – Совет депутатов). 

В случае необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного 

обследования) указанных в заявлении сведений срок рассмотрения заявления 

продлевается (но не более чем на 30 дней со дня поступления заявления с приложением 

всех необходимых документов), о чем заявитель или его законный представитель должен 

быть уведомлен. 

3.6. Выплата материальной помощи производится в течение 30 календарных дней  

со дня принятия решения Советом депутатов. 

 

4. Виды, источник финансирования и выплаты материальной помощи 

 

4.1. Финансирование материальной помощи гражданам осуществляется за счет 

средств бюджета Токарёвского муниципального округа Тамбовской области. 

4.2. Финансирование осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели в бюджете Токарёвского муниципального округа Тамбовской области. 

4.3. Оказание материальной помощи в денежной форме осуществляется на 

основании решения Совета депутатов. Финансовое управление администрации 

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области на основании решения Совета 

депутатов перечисляет денежные средства в отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, который 

осуществляет перечисление материальной помощи на счет заявителя. 

 

 


